# Questiones

# libri Posteriorum

postulat decimo septimo. Artē ineffabiliter pulchram  
sugaciem mētis simpli ci intelligētia capiētes Tertia  
autoritas est ibidē capitulo decimo octavo. In illa, re  
ritate (ex q̄ temporalia facta s̄t) omnī formam cōpici  
mus. atq̄ inde cōposita veracēs noticiā tanq̄ verū  
apud nos habemus. Quarta autoritas est eius dē de  
cimo quarto libro, capitulo vndeclimo. Vbi loquī de  
tmūto qui multa recte laudat et vituprat in morib⁹ ho  
miniz. querit Aug⁹. q̄bus regulā iudicat et r̄ndet vbi  
st̄ ille regule scriptem⁹ in libro lucis. liber ille lucis  
est intellectus diuin⁹. Posse senti adduci mltē alie pul  
chre autoritates. quas cā breuitatis in subili doctoz  
re relinqui querēdas. Prima rō. quia si cotingeret ali  
qd sic scire. vel hoc eēt p̄ viā sensus vel intellect⁹. Nō  
p̄nū. quia sensus circa p̄siblā multipliciter decipit. Nō  
scdm. q̄a nihil de nouo sit in intellectu nisi p̄us fuerit  
in sensu. cū ergo p̄ sensu nō possit haberi scia. sequit q̄  
neq̄ p̄ intellectu. Scdā rō. quia p̄ma sp̄s intelligibilis  
que abstrahit ab obiecto. p̄ qua intelligit res est muta  
bilis. eo q̄ abstrahit ab obiecto mutabilis. Iz certa noti  
cia veritatis alicui⁹ de aliquo nō habet de eo. nisi per  
tōem immutabilis. q̄nō habet p̄ talē sp̄m. Nec vide  
tur fuisse rō Aug⁹. in lī oīa ḡntatū q̄stionū q̄stio  
ne nonā. vbi vult q̄ sensibilis nō est expectāda sinece  
ra veritas. q̄r sensibilita sine intermissione mutat. Et  
hec rō nō multū deficit a p̄ncipijs eracliti. Tertia ratō  
mia nostra ex se est mutabilis et passiua erroris. q̄p̄ nō  
habet mutabili⁹ ea rectificari p̄ne errer. Iz talis sp̄s ab  
stracta a re est mutabilis et a t̄nferior. q̄nō p̄fecte re  
gulat aliam ne errer. Nec videtur fuisse rō Aug⁹. in de  
vera religione. Quarta rō est ista. null⁹ h̄z certaz noti  
cia veritatis. nisi habeat vñ possit discernere verum  
o falso vel verisimili. q̄i qui nō p̄ sic discernere pot̄ du  
bitare se fallere. Iz q̄ sp̄m intelligibilē nō p̄t discernere  
ver⁹ a verisimili. Probab⁹ q̄ sp̄s talis p̄t rep̄nitare se  
tanq̄ se. vel se tanq̄ obiectū. sicut in somniis si rep̄nit  
se tanq̄ obiectū est falsitas. si se tanq̄ se est veritas. q̄ p̄  
talē sp̄m nō habet sufficiēs distinctio q̄n̄ rep̄nit se ve  
se et quādo vt obiectū. sicut nō habemus sufficiēs disti  
ctio p̄n⁹ ver⁹ a falsis. Quarta opinio (que est Arest.  
p̄ncipis peripateticus) ponit quatuor dicta. Primum  
dictū est. sedo metap. dicitur q̄ p̄ma  
p̄ncipia s̄t omib⁹ nota. sicut iamua in domo. Quar  
ta autoritas est Aug⁹. decimo quinto de trinitate capi  
tulo decimo tercio dicit. Absit vt ea (que didicimus)  
p̄ sensum corporis. Vera esse dubitemus. p̄ eos quippe de  
dicimus celū et terrā et omnia que in eis s̄t. Ex istis  
autoritatibus arguit sic.. quod p̄uenit omib⁹ alicui⁹  
sp̄ci illud. sequit naturā specificā. cum q̄ quilibet hō  
habeat certā noticiā et infallibile dōmīnū p̄ncipijs. et  
vtra hoc cuiuslibz est euīdes perfecta forma syllogismi  
sicut p̄sime priorū ex diffinītōe syllogismi p̄fecti. scia  
aut̄ cōclusionis nō dependet nisi ex euīdetia p̄ncipijs  
et euīdetia illatōis syllogistice. ergo cuilibet homī na  
turaliter pot̄ esse scita quecūq̄ p̄clusio dōmōstrabilis  
et p̄ncipijs p̄ se notis. et sic p̄clusio est vera. Unde q̄

tuo. st̄. Agnoscebilia. quorū Agnoscio certa est nobis ne  
cessaria. Iz Agnoscio p̄mo p̄ncipio. Agnoscio p̄clusio  
nū dōmōstratiuaz. et Agnoscio eorum que Agnosciū per  
experiētiam. et quarto Agnoscio nostro actuū. Sum⁹  
eis certi nos esse et vivere. Q̄ aut̄ sum⁹ certi de princij  
p̄is ex autoritatibus patuit. Et rōe probat sic. quia  
termini p̄ncipioz p̄ se notoꝝ talen hatet habitudinez  
et alter alterū euīderent necessario includas. Ideo  
Intellectus p̄pones illos terminos (ex quo apprehendit  
eos) habet apud se necessariā cām p̄format̄ illius ac  
tus p̄ponēd̄ ad ipsos. quoz est p̄positio et etiam cām  
euīderent talis p̄formatis. id est nō potest esse in intel  
lectu apprehendit̄ terminoꝝ et p̄positio quin sit confor  
mitas illius p̄positioꝝ ad terminos. sicut nō pot̄ sit  
re albū et albi quin sit similitudo. Hec aut̄ p̄formi  
tas p̄positioꝝ ad terminos est veritas compōs. et id  
nō potest stare compō terminoꝝ quin sit vera. neq̄ p̄  
est stare p̄cepto illius cōpositoꝝ. et p̄cepto terminoꝝ  
qn̄ sit cōformitas cōpositionis ad terminos. et ita er  
p̄ceptio veritatis. et idem dicit p̄hus quarto metaphys.  
sic. q̄ oppositū p̄nī p̄ncipij. s. illius. impossibile est alii  
quid esse et nō esse nō potest venire in metē alicui⁹. q̄  
tuc corrariē op̄inōes eēt simul in mēte. Q̄ aut̄ has  
bita certitudine de princij habeat certitudō de con  
clusione. pat̄ ex euīdetia forme syllogistice. et euīdet  
ia illatōis cōclusionis ex p̄missis. Apprehēsis enī finis  
q̄p̄ia virtute p̄t intellectus componere et diuidere  
et minus notū ex magis noto inferre. Scdm dictum  
quod est cōtra platonē. possibile est nos aliquid scire d  
nouo. phatur quadrupl̄. Primo sic. naturale deside  
riū ostēdit nobis q̄ possibile est nos aliquid scire. q̄a  
omnes homines a natura scire desiderant. tale aut̄ desid  
eriu esset inane et frustra si nō possemus aliquid scire  
sed scire nō sunt a p̄ncipio cōcreate intellectui nostro. s̄i  
cū experientia docet. Nā experimur innobis q̄ p̄cedit  
mus de pura ignorātia ad sciam. Et enī intellect⁹ no  
ster in p̄ncipio est tanq̄ tabula rasa. in qua nihil est de  
pictū. sicut pat̄ tertio de anima. Scdā sic. inconveniens  
est nos habere certissimos habitus et nos latere. sed lat  
erū et scierē s̄t certissimi habitus. ergo nos nō latet  
sed si inēt nobis a principio v̄tig nos lateret tales  
habitū habere. Tercio sic. obliuio nō accidit circa  
ea que naturaliter nobis ins̄t. Si ergo scire sint nobis  
cōcreate naturaliter sicut dixit plato. sequit q̄ circa eas  
nō erit obliuio. et cōsequens nostrū addiscere non est  
reminiſci p̄us scitor. quia remisiō nō est nisi respec  
tu obliuio et deleti a memoria. Quarto sic. vno anime  
ad corpus est anime naturalis. q̄ p̄t talem vnuōnes  
nō impedit a suo actu naturali qui est intelligere. Ter  
cū dictū. ad hābēdūm certā sciam nō est necessarium  
aliquid lumē increātū siue aliquis illapl̄us sp̄eal. Pa  
tet sic. quia nullū ages potest v̄t aliquo instrumento vt  
tra suā potestatē. sed sic est q̄ intellectus nō potest in  
telligere p̄positioꝝ et se notas ex le. ergo neq̄ potest v̄t  
luce illa tanq̄ instrumento ad intelligendū. cū illa lux  
esset increātā. Scdā sequeretur q̄ soli xp̄iani possente  
habere scientiaꝝ et p̄hi pagani nō habuissent aliquam  
certam et infallibilem noticiā veritatis. quod videat  
absurdum. Pez consequētia. quia soli xp̄iani habuiss  
ent illam sp̄ealem illustratōem. eo q̄ dicit Aug⁹.  
q̄ p̄sona anime pure deueniūt ad noticiā certam. et  
iterum q̄ paucorū est ad illas p̄uenire. Pat̄ tertio

# Arestotelis

autoriitate apostoli ad rhomanos pmo dicens. q̄ sibi  
sibilia dei a creatura mudi p ea (q̄ facit s̄) intellectus  
ta spicatur. s̄ inuisibilia dei nō sunt nisi positiōnes  
etere veritatis ergo agnoscunt ex creaturis. Posit̄ illa  
clusio pbari multis rōibus. quas causa breuitatis  
omittit. Quartū dicū. intellectus ministerio p̄lus sine  
alii causa extrinseca p̄terē obiectus p̄t habere certaz  
et infallibilem noticiā de rebus de nouo. p̄t p̄t dī  
tis. Nam sicut dicit̄ sed huius ex sensu sit memoria et  
ex memoria sit experientia. ex qua causat vniuersalit̄  
rez agnitionis. omnis em effectus alii cause naturalis  
est in plumbō est necessari effectus illi cause. q̄ possi  
ta illa causa p̄t effectus. q̄ ex ea potest agnoscere effec  
tus. etiam sine aliquo alio sp̄cūlitter p̄currit ad noti  
ciam effectus.

**Ad ratōnes** altariū opinionū. Ad  
p̄tinuo motu. S̄ rōes sc̄de solūt̄ ex Aresto. Ad  
rōes p̄o tercie opinionis. et ad autoritates Augustini  
p̄cedendū est q̄ p̄pōes eterne veritatis vident̄ in intel  
lectu diuino in quo s̄. Nō aut̄ haberur ex ip̄is q̄ nihil  
possimus agnoscere nisi mediāte aliquo specialiter cō  
currēt. Ad p̄mā rōem p̄ soluto ex quarto dicto. nā  
p̄ viā sensus ministerialiter et p̄ viā intellectus p̄cū  
p̄alter sc̄ia in nobis acquirit. neq̄ p̄lus bñ dispositus  
circa p̄mū fūsible potest decipi diuīmodo mediū et orga  
nū sine bñ disposita et sit debita distāria obiecti ad se  
sum. idēo nō decipit p̄lus nisi p̄ accidēt. Ad sedam  
negat̄ ancedēs. q̄ sensibilia no s̄ in p̄tinuo motu. ym  
mo gmanēt in aliqua duratōne. nec est opinio Aug.  
sed erat. sicut p̄z quarto metaphysice. Et dato q̄  
ancedēs elī vez p̄lequentia nō valer. quia adhuc fm̄  
Arestotele posuit ē certa noticia de hoc q̄ omnia cōt̄  
nuemouent. Nec sequit̄ q̄ si obiectum sit mutabile q̄  
sp̄s ab eo causata no sit representatiua sub rōne alii  
us immutabilis. q̄ mutabilitas in obiecto nō est ra  
gionēdī. sed natura ipsius obiecti.. Ad tertiam dicit̄  
q̄ in anima potest intelligi duplex mutabilitas. una ab  
assūmatōe in negatōem et cōtra. ve ab ignorantia ad  
sc̄iam. vel a nō intellectōe ad intellectōem. Alia est  
a p̄tatio in p̄terari. puta a rectitudine in deceptōem  
et econtra. anima em̄ quo ad omnia obiecta est mutabi  
lis p̄mo mō. ita q̄ p̄nihil formaliter in ea existēt tollit  
ab ea talis mutabilitas. sed nō est mutabilis fm̄ mu  
tationē alia. nisi circa illa p̄plexa. que nō habet euide  
tiā extermīnis. circa illa vero que habet euidentiam  
extermīnis mutari nō potest isto secūdū mō. quia ter  
mini apprechēt s̄ causa necāria et euides p̄formatiatis  
facte ad ipsos terminos. Si ergo aia mutabilis est a  
rectitudine in errore nō sequit̄ q̄ per nihil aliud possit  
rectificari. quia potest salte rectificari circa illa obiec  
ta. circa que nō potest errare intellectus salte appre  
hēsis terminis. Ad quartā dicendum. q̄ si haberet ali  
quam apparentiam p̄cluderet p̄tra opinionem. que ne  
gat sp̄em intelligibilem. quia illa sp̄s (que potest rep  
sentare sensibile et q̄ obiectū in somniis) est fantasma  
et nō sp̄s. si ergo intellectus solo fantomatice vtratur p̄  
quod obiectum est sibi p̄sens et nō alia alia sp̄e intel  
ligibili nō videt aliquid q̄ quod intellectus possit dis  
cernere p̄ a verisimili. sed ponēdo sp̄em intelligibilem  
in intellectu nostro ratō nō valer. quia intellectus no

# Folio xxxv.

ster nō potest vti illa p̄ se vt pro obiecto. quia nō p̄tis  
gt vti illa in somniis

## Questio secunda.

Vtrū de demōstratōe possit ē p̄sens sc̄ia p̄ demōstra  
tōem. Ad hāc questionē respōdet Egidius. q̄ de dīmō  
stratōe nō potest tradi sc̄ia p̄ demōstratōem. ymno q̄  
hoc est impossibile. pbatur quadruplicē. Primo sic. ex  
quo sc̄ia de demōstratōe est communis omni demōstra  
tōe et applicabilis omni materie necāriū est q̄ illud  
p̄ quod acquiritur sc̄ia de demōstratōe ex ymnum  
p̄cedat. sed talis p̄cessus nō est demōstratō. q̄ p̄cedit  
ex p̄pīs. igit̄. Unde si alii sic velit arguere. oīs ora  
tio p̄cedens immediate ex p̄pīs immediatā et causis  
conclusionis inducit sc̄iam rerum. sed demōstratōe est  
huiusmodi. igit̄ ille syllogismus p̄ quē cōcludit̄ sc̄ie  
de omni demōstratōe nō est demōstratō. quia p̄cedit ex  
communib. vñ hoc nomē p̄pīum est nomē secūde inten  
tōis applicabile culibz materie. hec rō accepta est ex  
actu demōstratōis. Secunda rō accipit̄ ex prelogici tra  
dētis sc̄iam de demōstratione. quilibz artifex habet p̄  
pīa organa q̄bī mediātib op̄atur. nā carpentari non  
vtrit̄ instrumento sutoris. et ergo demōstratō non sit  
p̄pīum instrumentū logici. sed syllogismus dialecticus  
ergo in tradendo sc̄iam de demōstratōe nō vtrit̄ demō  
stratō loco instrumentū. Tercia rō accipit̄ ex parte  
effectus demōstratōis. nā sc̄ie elī p̄pīus effectus demō  
stratōs. sed effectus logice nō est sc̄ia. sed modus sc̄ie  
di. vñ cōmetator et p̄bō logican vocat modum sciendi  
Et subdit p̄dictus docto. q̄ nō obstat q̄ logicus tra  
dat arte de demōstratōe. tamē demōstratōe nō vtrit̄  
et illa bene simul stant. Exēplum ponit sicut fater ha  
bet arte fabricādi acus et etiā multa alia quibz nō vtrit̄  
sutor et multi alii. Sit nō obstante q̄ logicus  
doceat q̄ arte demōstratōem cōponere. tamē nō oportet  
q̄ ea vtrat tangit̄ instrumento. Quarta ratō. quia si sc̄ie  
de demōstratōe elī p̄ altam demōstratōem. tunc in  
demōstratōibz elī p̄cessus in infinitū. quia eadē rōe  
quererem de illa demōstratione p̄ quā haberet sc̄ia de  
illa demōstratione. et sic in infinitū. Cōtra istā opinio  
nē arguit ostendēdo et ille rationes s̄t. sophistice et non  
p̄cludēt̄ p̄positū. p̄mo quādō dī q̄ ille syllogismus (p̄  
quē acquirit̄ sc̄ia de demōstratione) p̄cedit ex colibus  
et non ex p̄pīs. t̄ video non ē demōstratio. querō ab eo q̄ dī  
intelligit p̄pī. cum demonstratio debat ēē ex p̄pīs  
is. vel ergo intelligit p̄pīum. p̄pīum in se vñ respectu  
conclusionis. Si sedo modo habet intētū. quia p̄missit  
p̄ quas ostēdī passio demonstrationis de ip̄a demon  
stratione s̄t. p̄pīe conclusionis ostēdēde. Si p̄mo itel  
ligat. tūc logica non erit sc̄ia neq̄ metaphysica. cū non  
p̄cedant ex p̄pīs. sed ex colibus. Id hoc cōtandū cō  
cedit. Egidius q̄ neq̄ logica neq̄ metaphysica p̄t̄ est  
sc̄ia. sed magis logica elī modus sciendi. metaphysica  
vero est sapientia. eo q̄ est ex altissimis causis. S̄ illa  
responsio non valit. quia sapiētia includit scientiam. et  
non cōtra. sicut pat̄ in conditōibz sapientis ex p̄mo  
metaphysice. Sapientia est qui sc̄it omnia. qui sc̄it diffi  
cilia et qui sc̄it p̄ certitudinem et causas. Vñ in omni  
bus conditionibz Arestoteles supponit sapientem ē sc̄i  
entem. Secunda ratio etiā est sophistica. quia logicus  
potest considerari inquantū docens vel inquantum